"Obedientia universalis": motivum formale obedientiae est idem, sive agatur de majoribus, sive de minoribus. Vera et virtuosa obedientia non admittit partitionem praeceptorum innixam subtilibus distinctionibus inspiratis ab amore et iudicio propriis..

Nostra obedientia sese extendat quoque ad nutus, desideria, consilia, "directivas" Superioris; ad ea quae sunt "minime obligatoria"... Haec omnia non sunt quidem de essentia obedientiae, cuius objectum est praeceptum, et quidem in iis quae pertinent "ad observationem votorum et Constitutionum"; sunt tamen de perfectione obedientiae oblativae. Cf. supra p. 71.

Obedientiae perfectae est, ut tota vita nostra sit divinae voluntati consecrata obedientia supererogatoria: "divinam securius facit voluntatem obediens quam propriae indulgens optioni". Cf. 2.2. q.104, a.5, ad 3. - Quodl.I, art.15.

b) Obedientia interna, scilicet subjiciens voluntatem et iudicium. Art.231.

Textus est ad litteram art. III ed. lae (1827), leviter mutata constructione latina in ed. 2a (1853).

Sequitur textum gallicum in ms.IV (1825), art. 3: "Elle ne doit pas être seulement d'exécution, mais elle doit soumettre la volonté et même l'intellect, c'est-à-dire qu'on ne doit pas se contenter de faire l'action commandée, mais que l'on doit conformer sa volonté à celle de celui qui la prescrit, et qu'on doit penser comme lui sur ce qu'il commande, estimant qu'il fait bien de prescrire ce qu'il ordonne. Sans cela, l'obéissance est imparfaite."

Substantia jam invenitur in ms.I (1818): L'obéissance "ne doit pas être seulement d'exécution, mais elle doit soumettre la volonté et même l'intellect."

Commentarium.

1. Subjectio propriae voluntatis.

"Obedientia... et affectiva sit oportet": quod non importat, ut quis obediat cum affectu sensibili, dulci consolatione, absque ulla repugnantia... Est voluntas quae obedit, amans et acceptans divinam voluntatem tum in seipsa, tum in suis signis, qualia sunt, inter cetera, praecepta superiorum.

"imperantis voluntati propria conformanda": est de ipsa essentia obedientiae virtuosae. Subjectum proprium obedientiae est voluntas; sicut subjectum proprium virtutis iustitiae, cuius obedientia est pars potentialis, est voluntas. Est voluntas quae se inclinat praecepto auctoritatis legitimae. Quod Superior vult, subditus prae corde habere debet ut et ipse velit; ut velit facere, quod ille vult, et velit id facere bene; ut curam habeat voluntatem Superioris obtinere suum effectum.

Isti subiectioni repugnat praesertim resistentia passiva!